
Ontwerpbesluit van ……… , houdende wijziging van het Besluit factuur, verbruiks- en 
indicatief kostenoverzicht energie in verband met het vergroten van het inzicht van de 
eindafnemer in zijn energieverbruik  en het Besluit financieel beheer netbeheerder in 
verband met het verbeteren van de toetsing van financierbaarheid op lange termijn in 
een situatie waarin investeringen toenemen

(20 oktober 2017)

Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, 
enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken en Klimaat van …………, nr. 
WJZ………….;

Gelet op de artikelen 4 en 5 van de Wet implementatie EU-richtlijnen energie-efficiëntie, de 
artikelen 18a, eerste lid, 95lb en 95lc van de Elektriciteitswet 1998 en de artikelen 10e, eerste lid, 
42b en 42c van de Gaswet, artikel 8b van de Warmtewet ;

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van ………. nr. ………..);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken van ………, nr. WJZ……….;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 7, eerste en tweede lid wordt “twee maanden” vervangen door: maand.

B

Artikel 10, tweede lid, onderdeel e, komt te luiden:

d. een reële indicatie van de kosten, bedoeld in artikel 4, onder c, d, e en i, gebaseerd op de 
actuele hoogtes van de verbruiksafhankelijke kosten voor de afgenomen energie en actuele kosten 
voor de netto hoeveelheid afgenomen energie in die betreffende periode.

C

Na artikel 11 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 11a (ter consulatie)
1. De leverancier verstrekt op het verbruiks- en indicatief kostenoverzicht aan de eindafnemer 

een advies over de energiebesparende maatregelen die de desbetreffende eindafnemer kan nemen 
om zijn energieverbruik te verminderen.

2. Het advies, bedoeld in het eerste lid, is gebaseerd op openbare gegevens of meetgegevens  
van de desbetreffende eindafnemer, waar de leverancier toegang tot heeft ter voldoening van zijn 
verplichtingen als bedoeld in de artikelen 2 tot en met 11.

D 

Artikel 12 komt te luiden als volgt:

Artikel 12
Een energieleverancier of een leverancier van brandstof verzendt een verbruiks- en indicatief 

kostenoverzicht naar de desbetreffende eindafnemer langs elektronische weg, tenzij de 



eindafnemer verzoekt om verzending van een verbruiks- en indicatief kostenoverzicht per post of 
verzending langs elektronische weg niet mogelijk is. 

ARTIKEL II

Het Besluit financieel beheer netbeheerder wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 komt te luiden:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
- bruto rentelasten: de bruto rentelasten voor het tijdstip waarop de bouwrente word 

geactiveerd;
- erkend kredietbeoordelingsbureau: een kredietbeoordelingsbureau als bedoeld in artikel 1 van 

het Besluit prudentiële regels Wtf, dat ingevolge artikel 88 van dat besluit is erkend;
- rentedragende schuld: het totaal van de lange termijn rentedragende schuld, de korte termijn 

rentedragende schuld, kastegoeden en banksaldi.

B

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onderdeel b, vervalt de zinsnede “, latente belastingen, overige 
kostenposten waarvoor geen kasgeld noodzakelijk is.

2. Het eerste lid, onderdeel c, komt te luiden:
c. de som van de netto winst uit gewone bedrijfsuitoefening, afschrijvingen en amortisatie 

gedeeld door de rentedragende schuld bedraagt ten minste 0,08;.

3. In het eerste lid, onderdeel d, wordt “totale schuld” telkens vervangen door: rentedragende 
schuld.

4. Het tweede lid komt te luiden:
2. Bij het voldoen aan de in het eerste lid bedoelde eisen:
a. worden in de berekening opgenomen de schulden van de tot de groep behorende 

rechtspersonen en vennootschappen;
b. wordt een storting van eigen vermogen in de netbeheerder uitsluitend als eigen vermogen 

gerekend indien deze storting is gefinancierd uit het eigen vermogen van de tot de groep 
behorende rechtspersonen en vennootschappen;

c. wordt rekening gehouden met de opbrengsten en betalingen in het kader van het 
vergoedingsmechanisme overeenkomstig artikel 13 van verordening 714/2009.

C

Artikel 3a, tweede lid, komt te luiden:
2. Bij het voldoen aan de in het eerste lid bedoelde eisen:



a. worden in de berekening opgenomen de schulden van de tot de groep behorende 
rechtspersonen en vennootschappen;

b. wordt een storting van eigen vermogen in de netbeheerder uitsluitend als eigen vermogen 
gerekend indien deze storting is gefinancierd uit het eigen vermogen van de tot de groep 
behorende rechtspersonen en vennootschappen.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 [PM datum vaste verandermomenten].

 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst.

De Minister van Economische Zaken en Klimaat,


